Anno 1241.

Rexit ecclesiam annos 14, menses 5, dies tres; mortuus est 1241 die 22<sup>a</sup> Augusti.

*Alia bulla Gregorii IX data Reati, iiij idus Septembris, pontificatus sui anno 10.  
Bulla Alexandri papae iiij, de novalibus.*

Alexander episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis abbati et conventui monasterii Liessiensis, etc. Vestris supplicationibus inclinati ut in locis et in parochiis illis, etc. Datum Agnagniae, 8<sup>o</sup> kal. Augusti, pontificatus nostri anno sexto.

Anno 1259.

Creatus pontifex anno 1254; mortuus 1260, die xxv Maii.

*Item alia bulla ejusdem, de potestate abbatis nostri super paenis statutorum Gregorii papae noni.*

Alexander dilecto filio abbati de Liessies, etc. Ex parte tua fuit nobis supplicatum, etc. Datum Neapoli, 11<sup>o</sup> kal. Januarii, pontificatus nostri anno primo.

Anno 1254.

*Bulla Innocentii papae IV, de Torvoye et Breueriis.*

Innocentius episcopus dilectis filiis abbati et conventui monasterii Laetiensis, etc. Sacrosancta Romana ecclesia devotos et humiles filios, etc. Datum Lugduni, nonas Julii, pontificatus nostri anno 5<sup>o</sup>.

<sup>1</sup> Creatur pontifex Gregorius IX anno 1227 (MS.).

<sup>2</sup> Ajoutez : *inter*.

*Alia bulla ejusdem, de novalibus accipiendis de terris recenter ad culturam redactis.*

Innocentius etc. Quum a nobis petitur quod justum est, etc. Datum Laterani, vij<sup>o</sup> kal. Martii, pontificatus nostri anno primo.

Anno 1243.

*Quatuor aliae bullae ejusdem; una data Lugduni, anno 3<sup>o</sup> pontificatus ipsius, et alia Assisii, anno 10<sup>o</sup>.*

## EX PARTE SECUNDA QUAE CONTINET DE TERRA AVESNENSI.

*Galcherus, episcopus Cameracensis, de institutione monachorum, de libertate et donatione villarum de Liessies, de Feron, de Cartignies, de Semeries, et altaris de Avesnis. Cap. I<sup>um</sup>.*

Idem Galcherus diplomate confirmavit, indictione III<sup>a</sup>, anno 1095, anno 1<sup>o</sup> prae- dicti pontificis.

Anno 1095.

*Manasses, episcopus Cameracensis, diplomate supradicto, etiam insuper altaria de Ramousies, de Sars, de Beugnies et Feron, anno Incarnationis Dominicae 1105, indictione XI<sup>a</sup>, actum Remis 5<sup>o</sup> kal. Martii, anno vj<sup>o</sup> praedicti pontificis.*

Anno 1103.

*Odo, Cameracensis episcopus, de recognitione, facta per Gossuinum, dominum de Avesnis, plurium villarum, etc. Capitulum 3<sup>um</sup>.*

Odo, divina miseratione Cameracensis episcopus, etc. Non parum, etc. Actum anno millesimo centesimo xj<sup>o</sup>, indictione 4<sup>a</sup>, ipsius pontificatus anno vj<sup>o</sup>.

*Rodulfus, Remensis archiepiscopus, de confirmatione villarum et possessionum de Ramousies, de Formies, cum advocatia quartae partis villae de Vilers, de Haat, de pactionibus inter ecclesiam sancti Quintini, etc.*

Rodulfus, Dei gratia sanctae Remensis archiep., ministris ecclesiae, christi fidelibus utriusque sexus notum facimus, etc. Actum Remis, in generali concilio, anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XIII<sup>o</sup>,

Bulla.

Anno 1114.

indictione VII<sup>a</sup>, regnante Ludovico, rege Francorum, anno vij<sup>o</sup>, archiepiscopatus Rodulfi vj<sup>o</sup>.

*Odo, episcopus Cameracensis, de concordia facta inter ecclesiam Laetiensem et Gossuinum, dominum de Avesnis, super nemoribus de Haia, de Fania, de Sylva sanctae Hiltrudis et de Lesiere.*

Bulla.

Anno 1112.

Odo, divina misericordia Cameracensis episcopus, etc. Quod rationabiliter veritate attestante, etc. Actum hoc anno Dominicae Incarnationis M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XII<sup>o</sup>, indictione V.

*Nicolaus, dominus de Avesnis, de recognitione et divisione nemoris de Fontenellis ultra Sambram, de foragiis et theloneis, et vestituris apud Fontenelle, Papeleu, et aliis villis ubi fundus est ecclesiae.*

Roboratio domini Aves-  
nensis.

Ego Nicolaus, dominus de Avesnis, notum facio exortam fuisse discordiam inter Warnerum, villicum meum de Papeleu, et Robertum Equum, praepositum ecclesiae Laetiensis, tempore Helgoti, ejusdem loci abbatis. (In finem non est notatus annus, nec mensis.)

*Conventio domini de Avesnis, Jacobi, et ecclesiae Laetiensis, de quatuor nemoribus, videlicet de Feron, de Formies, de Fontenellis et de Cartignies.*

Diploma.

Anno 1180.

Ego Helgotus, Dei gratia Laetiensis abbas. Dictus, etc. Actum anno Incarnati Verbi M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXX.

*Cyrographum inter ecclesiam de Laetis et ecclesiam sancti Remigii Remensis, de terra et possessione de Terlon.*

Bulla.

Anno 1103.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, etc. Notum sit, tam praesentibus quam futuris, ecclesiae fidelibus, quod abbas Laetiensis ecclesiae, Gunterus, ad praesentiam sancti Remigii accesserit, etc. Actum est hoc in capitulo sancti Remigii, anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>III<sup>o</sup>, indictione XI<sup>a</sup>, annuente et confirmante domino Manasse, Remorum archipraesule.

*Item de eodem, Petrus, abbas sancti Remigii.*

Diploma.

Ego Petrus, Dei gratia sancti Remigii humilis minister. Quid inter nos et Elgotum, venerabilem abbatem Laetiensis, ecclesiam nostram et ecclesiam illius actum sit, etc.

Actum anno Verbi Incarnati M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup>, tempore Henrici, Remensis archiepiscopi. Anno 1170.

*Renovatio veteris chirographi, de eodem.*

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti. Notum sit, etc. Gunterus ad praesentiam sancti Remigii, etc. Anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup>. Anno 1170.

*Item de eodem, Henricus, Remorum archiepiscopus.*

Henricus, Remorum dictus archiepiscopus, omnibus tam praesentibus, etc. Quod rationabiliter factum esse dignoscitur, scripto commendari solet, etc. Actum Remis anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXII<sup>o</sup>, archiepiscopatus nostri anno xj<sup>o</sup>. Anno 1172.

*Manasses, Remorum archiepiscopus, de altare de Struum.*

Ego Manasses, ecclesiae Remorum indignus archiepiscopus, omnibus in Christo fidelibus. Sic transire per bona temporalia ut adipiscantur aeterna, etc. Actum Remis, anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>III<sup>o</sup>, regnante Philippo, rege Francorum, X<sup>o</sup>LI<sup>o</sup>, archiepiscopatus autem domni Manasse IX<sup>o</sup>, indictione XIII<sup>o</sup>. Anno 1104.

*Nicolaus, Cameracensis episcopus, de donatione duorum molendinorum de Struem, de recognitione donationis de Ramousies.*

Notum sit praesentibus quam futuris, quod dominus Gualterus de Avesnis, Laetias veniens, coram altari sancti Lamberti, duo molendina *d'Estreum* in eleemosynam ecclesiae Laetiensi, etc. Ego igitur Nicolaus, Cameracensis episcopus, huic operi bono favens etc., (non notatur annus) Sigilli nostri attestazione et munitione tamquam ratum et firmum corroboro. Circa annum 1160. Quaeretur annus.

*De altari de Anoid.*

Nicolaus, Dei gratia Cameracensis episcopus, etc. Apostolicum praeceptum nos instruit, etc. Actum anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>III<sup>o</sup> praesulatus domini Nicolai episcopi xxviii<sup>o</sup>. Anno 1164.

*De altari de Fourmies.*

Nicolaus, divina miseratione Cameracensium episcopus. Cum, secundum scriptu-

Anno 1140.

rām, in discretione eleemosynarum suarum, etc. Actum anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XL<sup>o</sup>, indictione I<sup>a</sup>, presulatus domini Nicolai 4<sup>o</sup>.

*Alia bulla super eodem.*

*P., abbatis sancti Remigii, et R., Suessionensis archidiaconi, de eodem.*

Bulla.

P., abbas sancti Remigii et R., Suessionensis archiepiscopus, universis fidelibus in perpetuum. Noverit caritas vestra, etc.

*Nicolaus, Cameracensis episcopus, de allodio Helichin, de molendino de Fait et quionagio de Estruen.*

Bulla.

Anno 1150.

Nicolaus, divina misericordia episcopus Cameracensis, etc. Cum de omnibus nobis cura sit habenda fidelibus ecclesiarum, tamen, etc. Actum anno M<sup>o</sup>CL<sup>o</sup>, presulatus domini Nicolai xiiij<sup>o</sup>.

*Cyrogaphum Galteri de Avesnis, de terra sua cultiva, et de conductu platri (vel potius plaustrum) ecclesiae.*

Bulla.

Anno 1196.

Ego Galterus, dominus Avesnensis, notum facio praesentibus et futuris quod, communi assensu curiae meae et baronum meorum, assensu etiam capituli Laetiensis, etc. Actum anno Incarnati Verbi M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XC<sup>o</sup>VI<sup>o</sup>.

*Nicolaus, dominus de Avesnis, super villicatione et aliis consuetudinibus.*

Bulla.

Notum sit tam presentibus quam futuris, quod, apud villam quae *Cartignies* dicitur, querela quaedam orta est inter ecclesiam Laetiensem et dominum Nicolaum, Avesnensem dominum, etc. (Non est notatus annus.)

*Capitulum Cameracense, de altaribus de Glaion, Viler, Waudrecies, Hestrut et Spineto.*

Bulla.

Anno 1145.

In nomine domini Theodericus, praepositus, Gerardus, decanus, quod cum eis est Cameracense capitulum, etc. Pactionis ecclesiasticae constat firmamentum, etc. Actum anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XL<sup>o</sup>V<sup>o</sup>, indictione VIII<sup>a</sup>, praesulatus domini Nicolai ix<sup>o</sup>.

*Cyrographum inter ecclesiam Laetiensem et Lobbiensem de Fontenellis.*

In nomine Dei summi, unius et trini. Si nubes mundo novit occultare solem, etc. Anno 1143.  
Actum Laubiis, anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XL<sup>o</sup>III<sup>o</sup>; epacta 5<sup>a</sup>, regnante domino feliciter.

*De altari de Avesnellis et de confirmatione conventionis inter ecclesiam Laetiensem et Lobbiensem.*

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Nicolaus, divina misericordia episcopus Cameracensis, etc. Divinae scripturae monitu salubriter animatus, quae ait : Benefac justo, etc. Actum anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XL<sup>o</sup>III<sup>o</sup>, indictione III<sup>a</sup>. Anno 1143.

*De eodem, Rogerus, episcopus Cameracensis.*

Rogerus, divina misericordia Cameracensis episcopus, etc. Penes legitimos possessores suarum dominia rerum, etc. Actum anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>VI<sup>o</sup>. Bulla. Anno 1186.

*Odo, Cameracensis episcopus, de altari Sancti-Hilarii.*

Notum sit omnibus, etc., quod ego Odo, Cameracensis episcopus, humilis, ad animae meae et predecessorum meorum salutem, altare de Sancto-Hilario, etc. Actum anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>IX<sup>o</sup>, indictione II<sup>a</sup>, praesulatus 5<sup>o</sup>. Bulla. Anno 1109.

*De altari de Avesnis, idem qui supra.*

Noverit omnium industria, etc. Actum Cameraci in capitulo sanctae Mariae anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XIII<sup>o</sup>, indictione III<sup>a</sup>, pontificis Odonis viij<sup>o</sup>. Anno 1113.

*De dono Willelmi de Donopetri videlicet altarium de Fissar, de Scarbes, de Florsies et de Donopetri, etc., de monachis ibidem instituendis, et ne corpus beati Etthonis transferatur, ut alibi remaneat.*

Ego Nicolaus, Dei gratia episcopus Cameracensis, etc. Quia ea quae legitime et ordine canonico ab episcopis et principibus et caeteris fidelibus ecclesiis Dei contradun- Bulla. Anno 1162.

tur, etc. Acta sunt haec publice, in conspectu ecclesiae nostrae, anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXII<sup>o</sup>, episcopatus nostri xxvi<sup>o</sup>.

*Abbas Helgotus, de possessione de Harsillies.*

Bulla.

Ego Helgotus, Laetiensis ecclesiae minister, praesentibus et futuris. Bonae memoriae Guillelmus qui ecclesiam de Donopetri nobis contulit, etc.

*Petrus, electus Cameracensis, de possessione Ivini de Donopetri.*

Anno 1172.

Petrus, Dei gratia Cameracensis electus, etc. Diligenter sibi cavit in inventione litterarum humana industria, etc. Actum anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXII<sup>o</sup>.

*Item qui supra, de recognitione filiorum Ivini.*

Bulla.

Anno 1173.

Ego Petrus, etc., electus Cameracensis episcopus. Non parum quibuslibet in negotiis, etc. Datum M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXIII<sup>o</sup>.

*Item, de eodem et de allodio de Saroet.*

Bulla.

Anno 1172.

Ego Petrus, electus Cameracensis episcopus, non parum, etc. Anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXII<sup>o</sup>.

*Theodorici, domini de Walcuria, de xij denariis namurcensibus qui debentur beato Etthoni in die sancti Andreae.*

Bulla.

Anno 1234.

Universis praesens scriptum inspecturis, Theodorus de Walcuria. Veritatem agnoscere, etc. Actum anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXXIII<sup>o</sup>.

*Jacobus de Avesnis, de septem modis et dimidio frumenti accipiendis apud Struem, et de xl sextariis avenae apud Cartignies.*

Bulla.

Anno 1190.

Ego Jacobus de Avesnis, etc., notum facimus omnibus quod ecclesia Laetiensis septem modios frumenti, etc. (Iste Jacobus vivebat an. 1190.)

*Jacobus de Sancto-Audomaro, de xl<sup>o</sup> solidis alborum ad tholoneum de Perices in festo beati Martini accipiendis.*

Quoniam vivax scripti testimonium rei gestae memoriam perpetuare solet, etc. Actum anno M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XIII<sup>o</sup>. Bulla. Anno 1214.

*Guillelmus, castellanus de Sancto-Audomaro, de quitatione thelonei et aliarum consuetudinum in villa et in finibus de Perices.*

Ego Willelmus, castellanus de Sancto-Audomaro, etc. Actum anno Incarnati Verbi M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>. Bulla. Anno 1180.

*Nicolaus, dominus de Flamengeria, de nemore de Lehouseie, et tertia parte decimarum, ultra rivum de Chevrueil.*

Quum vita hominum brevis est, et memoria labilis, ideo priorum gesta, etc. (Ista pactio facta est sub Hugone, 8<sup>o</sup> abbate Laetiense, qui tenuit regimen domus annis 20, et mortuus est 1215.) Bulla. Anno 1213.

*Walterus, dominus de Avesnis, de relaxatione quinque modiorum frumenti et quinque avenae.*

Quum vetustate vel lapsu temporum pleraque tenebris ignorantiae tradita, a memoria evanescent, etc. Actum Orsiaci anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XC<sup>o</sup>VII. Bulla. Anno 1197.

*Cyrographum inter ecclesiam Laetiensem et ecclesiam de Altimonte, de terragio terrae in via de Rambrechies, et terrae cujusdam, etc.*

In nomine sanctae Trinitatis. Ne faciamus alii vel patiamur ab alio, etc. Actum anno MC<sup>o</sup>LXXXIII<sup>o</sup>. Bulla. Anno 1184.

*Lettres de submission d'arbitres, à cause des dissensions entre Liessies et Bucillies, pour bois qui sont entre Fourmies et Mondripuis.*

Jou Ponçars, par le soffrance de Dieu, abbés de Bucellies, et tout li communs ca- Lettre première.

pitres de ce misme liu, faisons sçavoir à tous ciaux qui ces lettres verront, ke, come il soit descors et ait esté longement entre nous, de unne part, et l'abet et le convent de Léties, de autre part, etc. Et ce fut fait en l'an del Incarnation nostre Segnor M et CCXXX.

Anno 1230.

2<sup>e</sup> lettre pour le mesme. *Mahieu, abbé de Foisni<sup>1</sup>, Robers, prieur de Léties, et Raous, prieur de Bucillies, arbitres de ce mesmes.*

Je Mahius, par la souffrance de Dieu, abbés de Foisni, je Robers, prieurs de Léties, et je Raous, prieurs de Bucellies, arbitres del descors qui estoient entre l'église de Bucellies, d'une part, et l'église de Léties, etc. Et ciz acors fu faiz en l'an MCCXXXVII.

Anno 1237.

3<sup>e</sup> lettre du mesme. *Gérars, cantre de Foisni, arbitre en lieu l'abet, Robert, prieur de Léties et Raous, prieur de Bucillies, arbitres de ce mesme.*

Dans Gérars, cantres de Foisni, estaulis arbitres en liu l'abet de Foisni, etc. Et ce fu fait en l'an 1237.

Anno 1237.

*Petrus, abbas Laetiensis, de censu Gisleni, militis de Bossoit.*

Ego Petrus, divina permissione Laetiensis ecclesiae dictus abbas, totusque ejusdem loci conventus, etc.

*Henricus, decanus sancti Bartholomei in Leodio, de terris et pratis de Avesnellis.*

Universis praesentes litteras inspecturis, Henricus, Dei gratia decanus sancti Bartholomei in Leodio, unicus judex a domino legato delegatus, salutem in Domino, etc. Datum M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XLII<sup>o</sup>, in octava omnium sanctorum.

Anno 1242.

*Arbitrium Thomae abbatis Laetiensis et magistri J., decani de Cymaco, de piscaria de Cartignies.*

Thomas, Dei paciencia Laetiensis ecclesiae dictus abbas, et J., decanus Cymacensis, etc. Cum causa verteretur, coram decano Fossensi, etc. Actum anno M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXVII<sup>o</sup>.

Anno 1227.

<sup>1</sup> *Foisni*, Foigny, diocèse de Laon.

*Conventio Jacobi de Avesnis et ecclesiae Laetiensis de quatuor nemoribus, videlicet de Feron, de Fourmies, de Fontenellis, etc.*

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Notitiae praesentium et futurorum pateat quod ecclesia Laetiensis et dominus Jacobus de Avesnis, etc. Actum 1180. Bulla.  
Anno 1180.

*Accord fait entre l'église de Liessies et Wachier, seigneur d'Avesnes, pour les soitures des bos l'abbé et les Faignes.*

Li abbés d'Aumont, li abbé de Saint-Michiel, et Wauchiers de Nouvion. Selonc le mise et bois de Faignes, etc. Cis dis fu dis adont quant li ans del Incarnation Jésus-Christ estoit au conte de M. et CC. et XIX, el mois de Décembre. Anno 1219.

*Compositio de Haya et Pania.*

(Sunt tria exemplaria ejusdem tenoris.)

*Lettre par laquelle appert que le S<sup>r</sup> Jean d'Avesnes est gardien de l'église de Liessies.*

A tous chiaus ki ces présentes lettres verront et oront, Jehan de Castillon, cuens de Blois, et sires d'Avesnes, salut en nostre Seigneur. Je fach savoir à tous comme sois garde de l'église de Liessies, etc. Donnée l'an del Incarnation MCCLXII, el mois de March. Anno 1262.

*Lettre de Hue, abbé, et du couvent, par laquelle ils connoissent que le S<sup>r</sup> d'Avesnes est gardien de l'église de Liessies.*

Caetera ut supra e converso domini Avesnensis, eodem tempore et anno data.  
Reliquae chartae hujus secundae partis debent alibi requiri, nimirum in volumine papyraceo, sed sub iisdem annis.

## CAPITULA TERTIAE PARTIS SUNT HAEC IN QUA CONTINENTUR DE HAINAU.

*(MS. de la Bibl. roy. n° 7437).**Nicolaus, episcopus Cameracensis, de libertate altarium de Linea, de Helpra, de Jeumont et de Marpent.*

Bulla.

Anno 1142.

Nicolaus, divina misericordia Cameracensis episcopus, etc. Quia bonum ad omnes, melius ad domesticos fieri Apostolica censet Auctoritas, etc. Actum anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XLII, Indictione sexta, praesulatus domni Nicolai vj<sup>o</sup>.

*Item de altari de Cheni et appenditiis ejus, per supradictum episcopum anno 1142. Joannes, episcopus Cameracensis, de eodem.*

Bulla.

Anno 1195.

Joannes, Dei gratia Cameracensis episcopus, dilectis filiis Hugoni, abbati, et conventui Laetiensis monasterii, in perpetuum. Vigor aequitatis deposcit, et nostri debitum requirit officii, etc. Anno incarnati Verbi, M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XC<sup>o</sup>V<sup>o</sup> quarto kal. Octobris.

*Nicolaus, episcopus Cameracensis, de donatione altarium de Atres, de Arbore, de Meuregien, de Hyhy et Bavai.*

Bulla.

Anno 1136.

In nomine sanctae Trinitatis, Nicolaus, etc. Cum secundum Scripturam quae ait: honora Dominum de tua substantia, etc. Actum anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XXXVI, Indictione xiiij<sup>o</sup>.

*Cyrographum inter ecclesiam Laetiensem et ecclesiam Malbodiensem sancti Quintini, de confinio terrarum de Bialvor, et de duobus modis et dimidio avenae accipiendis apud Willies.*

Bulla.

Anno 1206.

In nomine sanctae Trinitatis. Prophetali notata imprecatione quae dicitur: Vae qui domum domui conjungitis, etc. Actum anno M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>VI.

*Cyrographum de feodo de Gomignies et de hominio Iberti et haeredum ejus, et de hospitandis carris et familiis ecclesiae ibidem.*

Bulla.

Anno 1173.

Ego Helgotus, Laetiensis abbas dictus, etc. Si christianae professionis nomine censemur, in ejus nobis mandatis currendum est, etc. Actum M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXIII.

*Cyrographum inter ecclesiam Laetiensem et ecclesiam sancti Joannis in Valencenis,  
de sex libris alborum.*

Ego Hugo, Laetiensis abbas, totusque qui mecum in eadem ecclesia Deo militat fratrum conventus, omnibus praesentem paginam inspecturis, in perpetuum, etc. Actum anno dominicae Incarnationis M<sup>o</sup>CCI<sup>o</sup>.

Anno 1201.

*Ægidius, dominus de Barbenson, de decima de Jeumont quae fuit Gerardi Basin,  
militis.*

In nomine sanctae Trinitatis. Quicquid tanta praedecessorum antiquitas posteritati nostrae dignum memoria refundebat, scriptis imprimebat, etc. Actum apud Geumontem, anno gratiae subeuntis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XI<sup>o</sup>.

Anno 1211.

*Item ejusdem, de eodem.*

Ego Ægidius, dominus de Barbenson, etc. Actum apud Geumont, anno quo supra.

*Gerardus, dominus de Jacia, de decima de Jeumont et censu trium solidorum  
alborum qui fuerunt Philippi, militis de Bercillies.*

Quum mortalium labilis est memoria, et omnia secum labentia trahunt tempora, sic decet confirmari quae fiunt in tempore, ne mutantur cum tempore, etc. Actum anno M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>X<sup>o</sup>.

Anno 1210.

*Alardus, miles de Borghella, de decima de Marpent.*

Ego Alardus, miles de Borghella, notum facio tam praesentibus quam futuris, etc. Datum Tornaci, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXIX<sup>o</sup>.

Anno 1229.

*Ferrandus, comes Flandriae et Hain., de eodem.*

Ego Ferrandus, comes Flandriae et Hain., notum facio universis, etc., quod nobilis vir Alardus de Borghella, homo meus, etc. Datum Tornaci, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXIX<sup>o</sup>, in octava Epiphaniae. — Ratum sit et firmum.

*Godefridus, Cameracensis episcopus, de eodem et de confirmatione pitantiarum.*

Bulla.

Anno 1236.

Godefridus, Dei gratia episcopus Cameracensis, etc., in salutis auctore. Noverit universitas vestra quod nos precibus abbatis, etc. Actum anno M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXXVI<sup>o</sup>.

*Segardus, abbas, de confirmatione pitantiarum.*

Anno 1231.

Segardus, divina miseratione Laetiensis ecclesiae abbas, et ejusdem loci commune capitulum, etc. Datum anno MCC<sup>o</sup>XXXI<sup>o</sup>.

*Nicolaus, abbas, de eodem.*

Anno 1236.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Nicolaus, miseratione divina Laetiensis ecclesiae abbas, et ejusdem loci commune capitulum, etc. Actum MCCXXXVI, mense Februario.

*Gerardus, advocatus de Bellomonte, de duobus modis: uno avenae, et uno modio segetis in decima sua de Jeumont accipiendis, ad opus luminaris Beatae Mariae.*

Anno 1197.

Ego Gerardus, advocatus de Bellomonte, notum facio praesentibus et futuris quod Philippus, miles de Bercilliis, tradidit ecclesiae Laetiensi, etc. Actum anno Incarnati Verbi M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XC<sup>o</sup>VII<sup>o</sup>.

*Gislenus, castellanus de Bellomonte, de decem solidis apud Solram accipiendis, et de recognitione terragii et decimae cuidam terrae quae dicitur Presbyteri Vallis.*

Anno 1189.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Gislenus, castellanus de Bellomonte, notitiae tam praesentium quam futurorum transmitto, quod assensu Haduidis, uxoris meae, et filiorum meorum, decem solidos Valentianae monetae, etc. Actum in capitulo Laetiensi, sub praesentia domni Helgoti abbatis, anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXXIX.

*Item ejusdem de donatione decimae villarum de Spinoit et de Foubrechies.*

Anno 1211.

Ego Gislenus, castellanus, etc., ut supra. Actum anno M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XI<sup>o</sup>.

*Cyrographum quoddam de terris et pratis de Obrecies.*

Notum sit tam praesentibus quam futuris quod aliquando querela orta inter ecclesiam Laetiensem et Adam de *Obrecies*, qui villicationem et dotes altaris nostri, tam in sylvis quam in terris cultis et incultis, reclamabat, et sibi injuste usurpabat, etc. Hujus recognitionis testes abbas Helgotus, Robertus praepositus, etc.

*B. abbatissa de reclinatorio Beatae Mariae de Marqueta, juxta Insulam, et de eleemosinariis colendis de Tudinio.*

B., de reclinatorio Beatae Mariae juxta Insulam, humilis abbatissa, totusque ejusdem loci conventus, etc. Datum anno M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXXVII<sup>o</sup>; mense Junio.

Anno 1237.

## HIC REQUIRUNTUR ALIAE CHARTAE ALIBI REQUIRENDAE.

(SUITE DE L'INVENTAIRE, MS. de la Bibl. roy., n<sup>o</sup> 8374, dans un Recueil provenant des Bollandistes, n<sup>o</sup> 54<sup>e</sup> de leur bibl.)

## MONASTERII LAETIENSIS PRIVILEGIA, ETC., SUMMATIM INDICATA.

EXCERPTA EX LIBRO 2<sup>o</sup> PRIVILEGIORUM MONASTERII SANCTI LAMBERTI LAETIENSIS, CONTINENTE APPENDICEM AD LIBERUM PRIMUM EORUMDEM PRIVILEGIORUM.

Innocentius IV, contra gravamina quae in procurationibus, ratione visitationis, debitis inferebantur. Datum Lateran., 2<sup>o</sup> calendas Martii, pontificatus nostri anno XI<sup>o</sup>.

Innocentius papa IV. Quod non possit collegium excommunicari. Datum Lugduni, xij calendas Februarii, pontificatus nostri anno III<sup>o</sup>.

Innocentius papa IV, de possessionibus fratrum nostrorum retinendis qui professionem fecerint, etc. Datum Lugduni, vi calendas Aprilis, pontificatus nostri anno III<sup>o</sup>.

Privilegium Alexandri papae tertii, de altaribus et omnimoda libertate ecclesiae Laetensi pertinentibus; absque plumbo. Datum Beneventi, per manum Gratiani,

sanctae Romanae ecclesiae subdiaconi et notarii, ij calendas Januarii, indictione x, Incarnationis dominicae anno MC<sup>o</sup>LXXVII<sup>o</sup>, pontificatus vero domini Alexandri papae tertii anno XVIII<sup>o</sup>.

Alexander papa tertius, de eo quod non debemus ad iudicium evocari inviti, per litteras a Sede Apostolica impetratas. Datum Viterbii, calendis Augusti, pontificatus nostri anno tertio.

Martinus papa quartus, pro confirmatione bonorum ecclesiae. Datum apud Urbem Veterem, vj nonas Julii, pontificatus nostri anno primo.

Urbanus episcopus papa quartus, pro bonis de Aysonvilla. Datum apud Urbem Veterem, nonis Novembris, pontificatus nostri anno tertio.

Urbanus papa quartus, contra mercatores super solutione duorum millium librarum Turonensium. Datum apud Urbem Veterem, xij calendas Januarii, pontificatus nostri anno secundo.

Urbanus papa quartus, de revocatione contractuum, ad priorem sancti Jacobi Leodiensis. Datum Viterbii, vij idus Februarii, pontificatus nostri anno primo.

Urbanus papa quintus, de revocatione contractuum de Sarto monachorum. Datum Romae, apud Sanctum Petrum, quinto calendas Februarii, pontificatus nostri anno octavo.

Urbanus papa quintus, ad decanum ecclesiae Tornacensis, ad recuperanda bona ecclesiae Laetiensis injuste alienata. Datum Romae, apud Sanctum Petrum, quinto calendas Februarii, pontificatus nostri anno octavo.

Urbanus papa quintus, ad decanum Leodiensem, pro recuperatione bonorum ecclesiae. Datum Avinioni, vj calendas Decembris, pontificatus nostri anno tertio.

Nicolaus papa tertius, pro confirmatione bonorum ecclesiae. Datum Viterbii, calendis Julii, pontificatus nostri anno primo.

Nicolaus papa tertius. Quod abbas Laetiensis potest, pro suis fratribus, successiones accipere, feudalibus duntaxat exceptis. Datum Viterbii, nonis Octobris, pontificatus nostri anno secundo.

Nicolaus papa quartus, pro receptione Guidonis de Pera, clerici, etc. Datum Romae, apud Sanctum Petrum, xij calendas Januarii, pontificatus nostri anno primo.

Revocatio generalis Alexandri papae quarti, cujusdam doni pluribus facti per Innocentium papam, pro ecclesiae interdictu, etc. Datum Anagninae, xv calendas Septembris, pontificatus nostri anno primo.

Gregorius papa decimus, pro recuperatione contractuum. Datum Lugduni, ... Januarii, pontificatus nostri anno secundo.

Joannes papa II. Quod non tenemur ad solutionem debitorum praedecessorum nostrorum. Datum Viterbii, vj calendas Februarii, pontificatus nostri anno primo.

Bulla summi pontificis Pauli tertii, continens confirmationem modi vivendi, sive statutorum et quorundam privilegiorum monasterii Laetiensis. Datum Romae, apud

Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quadragésimo quinto, sexto idus Aprilis, pontificatus nostri anno undécimo.

Joannes, comes Blesensis et dominus Avesnensis, de conservatione ecclesiae.

Initium litterarum : « A tous chiaus qui cest lettres verront et oront Jean de Castillon, cuens de Blois et sires d'Avesnes, salut en nostre Seigneur, etc. Donnée l'an del Incarnation nostre Seigneur mil CCLXII, el mois de March. »

Quod episcopus Cameracensis non habet visitationem apud Donum-Petri.

Initium litterarum : « G., dei gratia Cameracensis episcopus, omnibus praesentes litteras visuris salutem in Domino, etc. Datum anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XLII, feria quinta ante Dominicam qua cantatur : *Esto mihi*.

*Pour la chapelle du chasteau de Trelon.*

Initium litterarum : « Nous Hues de Castillon, cuens de Blois et sires d'Avesnes, à tous ciaux qui ces présentes, etc. L'an de l'Incarnation nostre Seigneur Jésus-Christ, mil deus cens quatre vins et dis et wit, le juesdi après le jour de Paskes. »

*Transsumptum declarationis foundationis comonitatus (canonicatus?) Avesnensis.*

Ita incipit : « Praepositus, decanus et capitulum ecclesiae collegiatae sancti Nicolai oppidi Avesnensis, Cameracensis dioecesis, universis praesentes, etc.

Tenores vero erectionis et declarationis sequuntur et sunt tales :

Ludovica *Dalbret*, domina de Avesnis in Hannonia, Cameracensis dioecesis, relicta quondam piae memoriae Caroli de *Croy*, principis de *Chimay*, etc. Datum et actum in loco nostro capitulari, anno Domini 1555, mensis Januarii die nona.

*Donatio juris patronatus ecclesiarum de Sanctis et Helluinsart.*

Sic incipit : « Sanctissimo patri ac domino Clementi, Dei gratia sacrosanctae ecclesiae Romanae summo pontifici, Nicholaus, miseratione divina Cameracensis episcopus. Devota pedum oscula beatorum, etc. Datum anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXV, feria 2<sup>a</sup> ante ascensionem Domini.

*Provision pour éviter les dommaiges que povoient venir à l'église, à cause des obligations (copie).*

Dux Aubiers de Baiwier, comtes palatins dou Rin, bauls et gouverneur de Hayn-

nau, Hollande, Zélande et de le seigneurie de Frise, à nos amés et féauls le seigneur de Donstienne, gouverneur d'Avesnes, etc. Donné à Le Haye en Hollande, l'an MCCCLXV, neuf jour en Aoust.

*Quod episcopus non habet pernoctationem apud Ath (copia).*

G., Dei gratia, Cameracensis episcopus, universis praesentes litteras inspecturis salutem in Domino. Noverint universi quod cum nos, in die nativitatis beatae Virginis, etc. Datum in crastino dictae Nativitatis, anno Domini MCC° quadragesimo sexto.

COPIA LITTERAE FUNDATIONIS CAPELLANIAE BEATAE-MARIAE, SITAE IN ECCLESIA PAROCHIALI DE ATHINKOVE, AD COLLATIONEM VENERABILIIUM ET RELIGIOSORUM DOMINORUM ABBATIS ET CONVENTUS MONASTERII SANCTI LAMBERTI LIESSIENSIS SPECTANTIS.

Cujus hoc est initium : « In nomine Domini amen, etc. Datum per copiam, sub signo et subscriptione mei notarii publici infra scripti, anno Domini millesimo quadragesimo, Indictione nona, mensis Decembris, die xxij<sup>a</sup>. In nomine patris et filii et spiritus sancti. Ego Margareta de *Aulhikove*, uxor Arnulphi dicti ducis, compos mei, ad honorem Dei omnipotentis, etc. Datum et actum in hospicio ejusdem Margaretae, feria 6<sup>a</sup> post *Laetare Jherusalem*, anno Domini M°CC°LXX° nono.

*C'est de la capelerie de Ligne du Saint-Esprit, dont la collation appartient dorénavant à l'église et abbé de Liessies.*

« A tous chiaux qui ces présentes lettres veront, mesmement à nostre bon seigneur amy et cousin homme religieux, discret et honorable, Meurisse par la grasse de Dieu abbet de l'église de Liessies, Nous Watier, chevaliers, sire de Ligne, salut et bonne amour, etc. Donné en l'an de grace M°CC° et VIJ, le dimenche après le Tous-sains. »

*De dono capellaniae castri de Linea (copia).*

Vestris praesentes litteras visuris, Walterus, vir nobilis, dominus de Linea, miles, salutem in Domino. Noverint universitas vestra quod, cum viri religiosi, etc. Datum anno Domini millesimo ducentesimo LXX° septimo, mense Augusto.

*Commission et puissance bailliée par Jehan d'Avesnes à Nicholon de Housdaing, d'estre au deshirement que Wautier, sires de Ligne, voët faire de vint livrées de terre, pour amortir à tousjours, pour une capellerie (copie).*

Nous Jehans d'Avesnes, quens de Haynnau, faisons sçavoir à tous que nous establissons et mettons en no lieu, pour nous et de par nous, Nicholon de Housdaing, etc. Données en l'an de grasse MCCIIIJXX et sèze, le dimenche prochain après le jour saint Mahieu l'apostle.

*Lettres de deshirement de XX livrées de terre, par Nicholon, chevalier, sire de Housdaing, etc. (copie).*

Jou Nicholes, chevaliers, sire de Housdaing, fach sçavoir à tous chiaus qui ces présentes lettres veront ou oïront que, par le pooir que j'euch dou très-hault et noble prinche, mon chier signieur, monsignieur Jehan d'Avesnes, comte de Haynnau, etc. Ce fut fait en la salle à Ath, l'an de l'Incarnation Jhésu-Christ MCCIIIJXX et sèze, le samedi devant le jour saint Denis, ou mois d'Octembre.

*Concordia inter conventum Laetiensem et dominum Theodericum de Gocillies, et ejus filios, etc. quod nullum jus habere debeat super domo et possessione de Sarto.*

(Copie). Sacent tout chil qui escript véront que li abbés de Liessies, et mesire Thiris de Gocillies, et si enfant, sunt mis en trois preud'hommes, de toutes les queeles qui sont entre iaus, etc. (sans date).

*Rescriptum dominorum abbatum Lobbiensis et Floreffiensis ad illustrissimum dominum dominum de Lotharingia et ejus uxorem, super querelis quae vertebantur inter ecclesiam Laetiensem et Theodericum, dominum de Gocilies (copia).*

Illustri domino suo B., duci Lotharingiae, et M. nobilissimae ducissae, uxori suae, R., Lobbiensis et H., Floreffiensis dicti abbates, orantes in Christo salutem. Ad mandatum vestrum, feria 3<sup>a</sup> ante Palmas, pro querelis, etc. (sine annotatione anni).

*Quaedam charta sigillo Semigalliensis episcopi B. signata, etc. (copia).*

Nos B., Dei gratia quondam Semigalliensis episcopus, omnibus ad quos praesentes litterae pervenerint notum facimus quod, de consensu nostro, dominus abbas et con-

ventus Liessiensis arrestare possunt proventus prioratus de Sarto; sive ad firmam fuit data, seu in horreis (?) recondita, etc. Datum feria 2<sup>a</sup> post octavas beatorum apostolorum Petri et Pauli, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXX<sup>o</sup> nono.

*Instrumentum renunciationis dompni Aegidii, monachi Dolensis, de bonis prioratus de Sarto monachorum.*

Copiae initium : « In nomine Domini, amen. Noverint universitas et singuli hoc praesens publicum inspecturi, quod religiosus vir, dompnus Aegidius de Renia, alias Bavo, monachus expresse professus monasterii Dolensis, ordinis sancti Benedicti, Bituricensis dioecesis, etc. Acta fuerunt haec Montibus, dictae Cameracensis dioecesis, anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo quarto, Indictione iij<sup>a</sup>, die nona mensis Novembris, pontificatus Bonifacii noni anno sexto. »

MONASTERII LAETIENSIS PRIVILEGIA, ETC. SUMMATIM INDICATA, EX QUIBUS TEMPUS PONTIFICUM ROMANORUM ET EPISCOPORUM CAMERACENSIVM INNOTESCERE POSSIT, EXEMPLI GRATIA BURCHARDI, CUJUS FINIS INCERTUS EST.

PARS QUARTA.

CAPITULA PARTIS 4<sup>ae</sup>, IN QUA CONTINENTUR DE BRABANTO.

*Manasses, episcopus Cameracensis, de dono altaris de Braffio.*

Bulla.

Anno 1098.

In nomine <sup>1</sup> et individuae Trinitatis, Manasses, Dei gratia episcopus Cameracensis, etc. Sanctorum monasteria non solum in quibus eorum requiescunt corpora, verum etiam, etc. Actum anno MXC<sup>o</sup>VIIJ<sup>o</sup>, Indictione vj<sup>a</sup>, pontificatus ejusdem anno tertio.

*Nicolaus, episcopus Cameracensis, de confirmatione altarium de Linea et de Helpra.*

Anno 1142.

Nicolaus, divina misericordia Cameracensis episcopus. Quia bonum ad omnes, melius ad domesticos, fieri Apostolica censet Auctoritas, etc. Actum anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XLIJ<sup>o</sup>, Indictione sexta, VI<sup>o</sup> episcopatus.

<sup>1</sup> Lege sanctae.

*Item ejusdem de dono quod fecit Walterus de Antonio possessionis suae de Frasne.*

Nicolaus, Dei gratia, etc. Injunctum nobis exigit officium ea quae ecclesiis Dei conferuntur, tali prudentia ordinare ac disponere, etc. Actum anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XLVJ<sup>o</sup>, praesulatus Nicolai X<sup>o</sup>. Anno 1146.

*Item ejusdem, de eodem, et de servis et ancillis, et de hominio domini de Antonio.*

† Ego Nicolaus, episcopus Cameracensis, praesenti scripto notum volo fieri, tam futuris quam praesentibus fidelibus, quod Walterus de Antonio, et Aaliz, soror ejus, etc.

*Burgardus, episcopus Cameracensis, de dono altarium de Atichove, de Wanebeke et de Sclarbeka.*

† Burgardus, divina misericordia Cameracensium episcopus, etc. Cum in animae nostrae fundamento aurum, argentum, lapides pretiosos, etc. Actum anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XVJ<sup>o</sup>, Indictione viij<sup>a</sup>, praesulatus Burgardi primo. Anno 1116.

*Item privilegium ejusdem, de confirmatione villarum et possessionum ecclesiae Laetiensis.*

In nomine sanctae Trinitatis, Burgardus, Dei gratia, etc. Notum facio tam praesentibus quam futuris filium nostrum Rainerum, Laetiensem abbatem, ad nos venisse, etc. Actum anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XIX<sup>o</sup>, indictione xij. Anno 1119.

*Item ejusdem privilegium confirmationis altaris de Felleris, de Osticio, possessionum de Aath, feodi Herberti de Serre, allodii de Baschien, allodiorum de Perez, de Bugnies et de Berella, et familiae dominae Agnetis, in terra Avesnensi.*

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Burgardus, Dei gratia Cameracensis episcopus, etc. Quia pastoralis sollicitudine commonemur ut, intuendis ecclesiis nostris, armatura spirituali accingamur, etc. Actum anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XXVIIJ<sup>o</sup>, praesulatus Burgardi XII<sup>o</sup>. Bulla. Anno 1128.

*Idem de eodem.*

Bulla confirmationis. De beneficiis per misericordiam Dei nobis collatis, etc. Anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XXIII<sup>o</sup>, Indictione 1<sup>a</sup>, Conc. vij<sup>o</sup>, episcopus XXII<sup>o</sup>.

*Item de eodem.*

Anno 1125. Anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XXV<sup>o</sup> Conc. iij<sup>o</sup>. episcopus XIII<sup>o</sup>, ordinationis domini Wedrici ij<sup>o</sup>.

*Burgardus, episcopus Cameracensis, de altari de Marcha.*

† Burchardus, divina misericordia, etc. Quoniam scriptura attestante quae ait : ante mortem benefac, etc. Actum anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XXIX<sup>o</sup>, Indictione vij<sup>a</sup>, praesulatus domni Burchardi XIII<sup>o</sup>.

Anno 1129.

*Philippus, comes Flandriae, de octo pensis caseorum de Gastella.*

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Philippus, Dei gratia comes Flandrensium, praesentis chartae testimonio notum fieri volo, tam praesentibus quam futuris Flandrensium marchiae baronibus, etc. (annus non notatur).

*Conventio inter ecclesiam Laetiensem et ecclesiam sanctae Waldetrudis in Montibus, super octo bonariis terrae sitae in territorio de Mastio.*

† Quoniam quae a fidelibus Ecclesiae instituuntur in regione oblivionis plerumque solent devenire, idoneum duximus quod ab ecclesiis, etc. (sine annotatione anni).

*Sigerus, dominus de Angien, de decima monalium in parochia de Atincove (Atichove).*

Ego Sigerus, dominus de Angien, notum facio, etc. quod ego, ob salutem animae meae et antecessorum meorum, assensu et voluntatis Alaidis, uxoris meae, dedi in eleemosinam ecclesiae Sancti-Lamberti de Laetiis. Actum anno M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XL<sup>o</sup>.

Anno 1240.

*Cyrographum inter ecclesiam Laetiensem et ecclesiam Sancti-Laurentii Leodien sis, de terra quae est apud Wanebeke, tenenda sub censu dimidiae marchae.*

† Notitiae pateat quod dominus Everlinus, abbas ecclesiae Sancti-Laurentii in Leodio, venerabili abbati Laetiensi Helgote, etc. Actum anno M<sup>o</sup>CLXXV<sup>o</sup>, Indictione viii<sup>a</sup>.

Anno 1175.

*Cyrographum inter ecclesiam Laetiensem et ecclesiam Camberonensem, de decima de Linea et de duobus solidis, infra octavam beati Remigii apud Ath persolvendis.*

Ego Hugo, Dei gratia abbas Laetiensis, et capitulum, etc. Anno M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XI<sup>o</sup>.

Bulla. 1211.

*Cyrographum de possessione et servis et ancillis de Frazino.*

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Petrus, divina permissione Laetiensis ecclesiae dictus abbas, etc. Notum facimus praesentibus et futuris quod quondam Gualterus de Antonio, et Aelidis, soror ejus, ecclesiae Laetensi, etc. Datum solempniter in capitulo Antoniensi, anno M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XIX<sup>o</sup>.

Anno 1219.

*Petrus, Cameracensis electus, de allodio Heluidis de Annen (Anven, Anvin?) apud Meurengien.*

† Petrus, divina permissione Cameracensis dictus electus, etc. Commode sibi cavit in inventione litterarum humana industria, etc. Actum anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXIX<sup>o</sup>.

Anno 1169.

*Joannes, episcopus Cameracensis, de decima de Molembek Balduini, villici de Gislengien.*

Joannes, Dei gratia episcopus, etc. Paginae praesentis indicio notum facimus universis quod cum Balduinus, villicus de *Gislengien*, etc. Actum anno M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XVII<sup>o</sup>, mense Augusto, quinta feria post Assumptionem.

Anno 1217.

*Magistri Walterus, scolasticus, et Walterus hospitalarius, canonici Tornacenses, de oblationibus capellae de Aath.*

Magister Walterus, scolasticus, et Walterus, hospitalarius, canonici Tornacenses, omnibus ad quos istae litterae pervenerint in Domino salutem. Noverit<sup>1</sup> universitas vestra, etc. Actum M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XII<sup>o</sup>.

Anno 1212.

*Item de eodem.*

Actum anno M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XIII<sup>o</sup>.

Anno 1213.

<sup>1</sup> In codice manuscripto legitur *Noveritas*.

*Cyrographum inter ecclesiam Laetiensem et Camberonensem, de decimis de Ath, de Wasnebeke (Wanebeke) et de Hamaidia, et quibusdam censibus.*

Anno 1226.

Universis Christi fidelibus praesentes litteras inspecturis, Gerardus de Cirvia, et Gobertus de *Atre*, etc. Actum anno M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXVI<sup>o</sup>.

*Sigerus, abbas Camberonensis, de eodem.*

Frater Sigerus, dictus abbas de Camberone, totusque ejusdem loci conventus, etc. Actum anno quo supra.

*Cyrographum de doariis parochiae de Aath.*

Anno 1204.

J., cantor, et B. de Wasia, canonicus Tornacensis, etc. Actum anno M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>III<sup>o</sup>, xix kal. Septembris.

*S., abbas de Thosan, de commutatione quarundam terrarum.*

Anno 1223.

Frater S., dictus abbas de *Thosan*, et totus ejusdem conventus, etc. Actum anno M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXIII<sup>o</sup>.

Hugo, abbas Laetiensis, de eo quod ecclesia de Viconia acquirere non potest in parochia de *Wasnebeke*.

Ego Hugo, Dei gratia dictus abbas Laetiensis, et totum capitulum nostrum, etc.

*W., abbas Sancti-Andree, foris Brugis, de decima de Pressonare.*

Anno 1223.

Universis Christi fidelibus praesens scriptum inspecturis, etc. Actum anno M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXIII<sup>o</sup>, ante portam Sancti-Andree, foris Brugis.

*G., Cameracensis episcopus, de decima de Meurengiens.*

Anno 1223.

G., Dei gratia Cameracensis episcopus, praesenti testimonio, etc. Actum anno M<sup>o</sup>CCXXIII<sup>o</sup>.

*Decani Sancti-Bricii Tornacensis, de concessione de Villaupne (?).*

Anno 1228.

Ego Thomas, decanus christianus Sancti-Bricii in Tornaco, etc. Actum anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXVIII<sup>o</sup>.

*Abbas et conventus Sancti-Laurentii in Leodio, super emptione XX<sup>ti</sup> solidorum alborum, apud Wambecquam.*

Reverendo patri ac domino N., Dei gratia Cameracensi episcopo, ejusdem permissione abbas Sancti-Lamberti juxta Leodium, etc. Datum anno 1241.

Anno 1241.

*Responsio et approbatio Nicolai, Dei gratia Cameracensis episcopus super supradictis.*

Eodem tempore et anno.

PARS QUINTA.

CAPITULA 5<sup>ae</sup> PARTIS SUNT HAEC QUAE SEQUUNTUR.

DE SARTO.

*Albero, Leodiensis episcopus, de fundatione prioratus de Sarto, et de donatione possessionum et reddituum et libertate ejus.*

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Albero, divina misericordia Leodiensium episcopus, etc. Quod ad laudem Domini et honorem Salvatoris nostri Jesu-Christi in dies augmentatur, etc. Actum Leodii, anno Domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XXV<sup>o</sup>, Indictione iij<sup>a</sup>, regnante Lothario, anno 1<sup>o</sup> regni ejus, sanctae Romanae ecclesiae Honorio, Leodii episcopo Alberone.

Anno 1125.

*Gerardus, diaconus, cardinalis et Apostolicae Sedis legatus, de Molendino de le Fretet.*

† Ego Gerardus, Dei gratia diaconus cardinalis, et Apostolicae Sedis legatus, etc. Pax pacem volentibus, etc. Actum anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LIII<sup>o</sup>.

Anno 1154.

*Cyrographum de parochia ne Pientechial.*

† Notum sit tam praesentibus quam futuris quod fratres Sancti-Michaelis sub Goceliis susceperunt ecclesiam de *Pientechial*, etc. Actum Laubiis, anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XXXVIJ<sup>o</sup>.

*Cyrographum de terra Walteri de Fontanis et Franconis de Lebzlangne (?)*

Anno 1126. Notum sit quod Walterus de Fontanis terram quamdam xxiiij<sup>rum</sup> bonariorum, etc. Actum anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XX<sup>o</sup>VJ<sup>o</sup>.

*Cyrographum de eodem.*

Anno ut supra.

*Cyrographum de mansionariis de Suvei.*

Anno 1197. Anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XCVIJ<sup>o</sup>.

*Charta de possessione de Haia, et de controversia domini N., de Bevene.*

Bulla. 1209. Notum sit omnibus, etc. Actum anno M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>IX<sup>o</sup>.

*Charta de x modis moliturae ad molendinum de le Freteit, et de decimatione domus et culturarum domini de Gosillies.*

Notum sit, etc. quod, dum inter ecclesiam Sancti-Michaelis in Sarto, etc. (Silet annum).

*Cyrographum de decima de Tier.*

Anno 1146. Notum, etc. quod Marsilius de Castilino, et Alis, uxor ejus, etc. Actum anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXVI<sup>o</sup>.

*Charta de Cimion et de aliis beneficiis.*

Anno 1113. Notum sit omnibus quod Lambertus de *Maisereth*, inspirante Deo, etc. Actum anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XIII<sup>o</sup>.

*Cyrographum de terris, pratis et Sylvis Bernardi de Waiaus.*

Notum sit etc. quod Walterus, filius Bernardi de *Waiaus*, et Henricus, frater ejus, etc.

*Joannes de Loverval, archidiaconus Leodiensis, de oblationibus et aliis parochiae de Gocilies.*

Notum, etc. quod Joannes de *Loverval*, Leodiensis archidiaconus, etc.

*Raulfus Tinorum, de piscaria de Damremi.*

Ego Raulphus, divina miseratione decanus dictus de Fleriis, omnibus, etc.

*Eustachius, dominus de Ruez, de tribus solidis apud Triviere.*

Noverint tam praesentes quam posteri quod vir nobilis Eustachius de *Ruez*, piae intentionis obtentu, etc. Actum anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXXIIJ<sup>o</sup>.

Anno 1183.

*Theodoricus de Bierbais, de libertate prioratus de Sarto et possessionum ejus.*

Ego Theodoricus, vir nobilis de *Bierbais*, Basilia uxor mea, et filii mei Gilio et Jacobus, notum facimus, etc. Datum apud *Guochelyes*, anno gratiae M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXJ<sup>o</sup>, mense Mayo.

Anno 1221.

*Item ejusdem, et aliorum virorum nobilium de eodem.**Item Henricus, dux Lotharingiae, et Maria uxor ejus, de eodem.*

Anno 1226.

Ego Henricus, Dei gratia dux, et Maria, nobilis uxor mea, ducissa Lotaringiae, etc. Actum [anno] M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXJ<sup>o</sup>.

Anno 1221.

*Item Hugo, Leodiensis episcopus, de eodem.*

Ego Hugo, divina gratia Leodiensis episcopus, etc. Actum anno supra notato.

*Philippus, marchio Namurcensis, de silva de Haia.*

Ego Philippus, marchio Namucensis, notum facio, etc., quod constitutus in praesentia mea vir nobilis Theodoricus de *Birbais*, etc. Actum anno M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XL<sup>o</sup>, mense Januario.

Anno 1240.

*Gozuinus Flerucensis, de eleemosina domini Joannis presbyteri, de Damremi.*

Universis, etc. Gozuinus Flerucensis, decanus. Cognoscere veritatem, etc. Actum anno M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XL<sup>o</sup>, mense Novembri.

Anno 1240.

## CHARTAE ALIQUOT DESUNT.

## PARS SEXTA.

CAPITULA VI<sup>te</sup> PARTIS DE HANETIES ET AYSONVILLA.

*Bartholomaeus, Noviomensis episcopus, de donatione altaris de Haneties et portione Presbyteri.*

Bartholomaeus, Dei gratia, Noviomensium episcopus, etc. Ad officii nostri sollicitudinem, etc. Actum Novioni, anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LVIII<sup>o</sup>.

Anno 1158.

*Stephanus, Noviomensium episcopus, de eodem.*

*Jacobus, dominus Avesnensis et Guisiae, de decima quae fuit Adae de Goy et de sylva et terra Sancti-Gervasii.*

Ego Jacobus, Avesnarum dominus et Guisiae, et de *Leschères*, notitiae praesentium et futurorum transmitto quod ecclesia Laetiensis accepit de manu Adae de Goy, hominis mei, etc. (sub Helgotō abbate).

*Item de eodem.*

*Item de eodem.*

VIJ, VIIIJ, IX, X, XI, XIIJ, XIIIJ capita nihil habent notatu digna.

*Cyrogaphum Sancti-Nicolai de Ribodimonte, de terragio, et decima de Hancijs (Haneties).*

Notum sit, etc. Quod ecclesia Nicolai de Ribodimonte, etc. Actum anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXXVIII<sup>o</sup>.

*De eleemosina Jacobi Peritre, videlicet quatuor modiorum segetis.*

Ego frater Elyas, prior Sancti-Salvii, et magister Renerus de Haspra, etc. Actum anno M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXIII<sup>o</sup>.

*Capitulum Sancti-Quintini, de concessione loci.*

Sciant tam praesentes quam in posterum venturi, quia Reinerus, Laetiensis coenobii abbas, cum monachis ejusdem loci, beneficiorum San-Quintinensis ecclesiae in temporalibus, etc. Actum apud Sanctum-Quintinum, anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>X<sup>o</sup>, Indictione iv<sup>a</sup>.

Anno 1110.

*Cyrographum sancti Gervasii, de possessione de Resteul.*

Ego Rainaudus, Dei gratia ecclesiae Sancti-Gervasii decanus, et commune capitulum, etc. Actum Goisiae anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LVJ<sup>o</sup>.

Anno 1166.

*Item ejusdem, de donatione possessionis suae et de confirmatione societatis.*

† Ego Rainaldus, ecclesiae Sancti-Gervasii decanus, et capitulum, etc. Actum anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup>.

Anno 1170.

*Cyrographum ecclesiae Aquicincti, de quadam terra quae dicitur Sancti-Amandi, etc.*

In nomine Domini. Ea quae pacis intuitu faciunt, pacis amatores dignum est ut tradantur, etc. Actum anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>.

Anno 1180.

*Cyrographum ecclesiae Auriniacensis, de campo et nemore de Bernonville (?).*

† Notum fieri volumus, etc. quod Auriniacensis ecclesia terram, etc. (Sine notatione anni).

Anno 1180.

*Item, de eodem.**Conventiones inter ecclesiam Laetiensem et ecclesiam Viromandensem.*

† Ego Helgotus totusque conventus Laetiensis, etc. Ne aliquis longis temporum intervallis subrepat oblivio, etc. Actum anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LVI<sup>o</sup>, Epacta vj<sup>a</sup>, Indictione v<sup>a</sup>, Concurrente 4<sup>o</sup>.

Anno 1156.

## PARS SEPTIMA.

## IN QUA CONTINENTUR DE FONTANIS ET BRIASTRA.

*Capitulum Beatae-Mariae Cameracensis, de donatione omnium quae apud Fontanas possidebat, et quod solvere debent episcopo et ministris ejus, quicquid eis debetur.*

Anno 1138. In nomine Domini Guido, praepositus, et Gerardus, decanus, et quod cum eis est Sanctae-Mariae Cameracensis capitulum, etc. Anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XXXVIII<sup>o</sup>.

*Item idem Capitulum de censu pro Fontanis et altare de Ahat (Ath?) et de Senogiis capituli.*

Anno 1169. In nomini Domini, Thomas Cameracensis praepositus, H., decanus et universum quod cum eis est capitulum, etc. Anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXVIII<sup>o</sup>.

*Item idem Capitulum de terra de Briastra.*

Anno 1163. † Theodericus, praepositus, Gerardus, decanus, etc. Anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXIII.

*Nicolaus episcopus Cameracensis, de allodio Fulconis de Inchies, et Helicinis, uxoris Wedrici, de Briastra.*

Anno 1144. In nomine domini Jesu-Christi, Nicolaus, Dei misericordia, etc. Officii nostri sollicitudine invitamur, etc. Anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XLIII<sup>o</sup>, praesulatus nostri anno VIII<sup>o</sup>.

*Item idem episcopus de eodem et aliis.*

Anno 1145. Anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XLV<sup>o</sup>.

*Cyrographum Sancti-Andree de Castello, de commutatione allodii Sancti-Andree et decimae quae fuit Sancti-Quintini.*

Anno 1142. † Notum sit, etc., dominum Wedricum, ecclesiae Laetiensis abbatem, etc. Anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XLII<sup>o</sup>, Indictione v<sup>a</sup>.

*Capitulum Sancti-Quintini de allodio Wedrici apud Briastre et Fontanas, et de societate.*

Cum fratres in Christo quibus est res amplior, fratrum qui minus habent necessitatibus, etc. Actum in capitulo Sancti-Quintini, anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XX<sup>o</sup>, Indictione vj<sup>a</sup>, Anno 1120. Epacta xvij<sup>a</sup>.

*Herbertus, abbas Sancti-Auberti Cameracensis, de feodo Ysaae.*

† Ego Herbertus, divina permissione abbas ecclesiae Sancti-Auberti Cameracensis, etc. Actum M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XCVIII<sup>o</sup>. Anno 1198.

*Aubustus, Cameracensis episcopus, de possessione Drogonis, villici de Sausoit, apud Fontanas.*

† Certa sit tam praesentibus quam futuris veritas suscripti negotii, etc. Anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXI<sup>o</sup>. Anno 1161.

*Cyrographum de possessione Lieberti apud Fontanas.*

Ego Helgotus, Laetiensis abbas dictus, etc. Anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXIII<sup>o</sup>. Anno 1174.

*Item de eodem.*

*Cyrographum de prato Himale, ante portam de Briastra.*

Ego Helgotus, Laetiensis abbas, etc. Anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXVI<sup>o</sup>. Anno 1176.

*Cyrographum de redditu Sancti-Aicadri de Haspra.*

*Balduinus, abbas Sancti-Andrae de Castello, de venditione quatuor mencadorum bladi, etc.*

Balduinus, Dei permissione Sancti-Andrae de Castello abbas, etc. Actum anno M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XX<sup>o</sup>. Anno 1220.

## PARS OCTAVA.

*Bartholomaeus Laudunensis episcopus, de terra et allodio de Breveris.*

Anno 1149.

† Ego Bartholomaeus, divina misericordia Laudunensis praesul, etc. Actum anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XLIX<sup>o</sup>. Indictione xj, epacta xxviiij.

*Item idem de beneficio Radulphi, etc.*

Anno 1121.

Ego Bartholomaeus, Dei gratia Laudunensis episcopus, etc. Anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XXI<sup>o</sup>.

*Odo, Romanae ecclesiae diaconus, cardinalis, et apostolicae sedis legatus, de Vinea de Corleon.*

Odo, Dei gratia sanctae Romanae ecclesiae diaconus, cardinalis, et Apostolicae Sedis legatus, dilecto fratri H., abbati Laetiensi, salutem; presbyter Guillelmus, etc. Sine anno.

*Guarinus, abbas Sancti-Martini Laudunensis, de censu molendini de Angient.*

Anno 1150.

† Ego Guarinus, Domini gratia ecclesiae sancti Martini Laudunensis abbas, etc. Actum anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>.

*Cyrographum capituli Laudunensis de terra apud Monberout.*

Anno 1160.

† Ego Milo, cantor Laudunensis, et generale capitulum, etc. Actum Lauduni, anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>.

*Radulphus, dominus Coaci, de quitatione quionagii duarum caratarum vini.*

Anno 1174.

Ego Radulphus, dominus Coaci, notum fieri volo praesentibus et futuris quod ex dono Ingelranni, etc. Actum Coaci, anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXIII<sup>o</sup>.